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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác an toàn phòng cháy,  

chữa cháy 6 tháng đầu năm 2021 

 

 Thực hiện Thông tư 08/2018/TT-BCA, ngày 05/3/2018 của Bộ Trưởng Bộ 

Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017 ngày 18/7/2017 quy 

định về công tác CHCN của lực lượng PCCC, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo kết quả thực 

hiện công tác phòng cháy, chữa cháy trong 6 tháng đầu năm 2021 như sau: 

 1. Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của 

cấp trên:  

  - Định kỳ trong các cuộc họp của cơ quan, chi bộ, Lãnh đạo Ban đã lồng ghép 

triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCCC và CNCH đến công 

chức và người lao động của Ban, cụ thể như: Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ và Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ 

Công an; Công văn số 6538/UBND-NC ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh tăng 

cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng 

toàn quốc lần thứ XIII, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Kế hoạch số 

35/KH-UBND ngày 22/02/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy… 

 - Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động quán triệt cho công chức và người lao động 

trong cơ quan thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy bảo vệ an toàn hồ sơ, 

tài liệu, nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy trong cơ 

quan. 

 - Ngoài ra khi có văn bản của cấp trên về công tác PCCC, Ban đã chỉ đạo triển 

khai và chuyển trên hệ thống office cho các công chức để kịp thời thực hiện. 

 2. Kết quả thực hiện 

 - Thực hiện Kế hoạch công tác PCCC và CNCH năm 2021 của Ban Dân tộc 

tỉnh; các tồn tại được kiến nghị của đoàn kiểm tra về PCCC và CNCH năm 2020 

theo Kế hoạch số 579/KH-CAT-PV01(PC07) ngày 08/02/2020, Ban đã tiến hành rà 

soát và khắc phục như: bố trí thêm phương tiện, thiết bị PCCC, thay mới 01 bộ nội 

quy tiêu lệnh về PCCC, cải tạo, bố trí lại phòng khai thác hồ sơ, tài liệu cơ quan đảm 

bảo an toàn phòng chống cháy nổ, an toàn sử dụng thiết bị điện…  



 + Mở Sổ theo dõi công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ 

phòng cháy và chữa cháy cơ quan năm 2021; Sổ theo dõi phương tiện phòng cháy và 

chữa cháy năm 2021. 

+ Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2021 

(Kế hoạch số 862/KH-BDT, ngày 31/12/2020 của Ban Dân tộc tỉnh).  

+ Định kỳ kiểm tra điều kiện an toàn và bảo quản các phương tiện, trang bị 

PCCC theo đúng hướng dẫn tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của 

Chính phủ và Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an. 

- Lập Danh sách các công chức tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác PCCC 

và CNCH năm 2021.  

3. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên 

có liên quan đến công tác PCCC và CNCH cho công chức và người lao động cơ 

quan. 

- Thực hiện định kỳ kiểm tra các thiết bị, phương tiện PCCC của cơ quan 

nhằm thực hiện tốt công tác PCCC, chủ động phòng ngừa không để xảy ra các tình 

huống có nguy cơ gây cháy nổ trong cơ quan.  

- Tiếp tục rà soát, cập nhật, bổ sung nội quy quy định công tác PCCC tại cơ 

quan theo đúng Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an. 

- Chỉnh lý, cập nhật các quy định về mở sổ và lưu trữ hồ sơ quản lý, theo dõi 

hoạt động, trang bị phương tiện PCCC.  

- Xây dựng phương án cứu nạn, cứu hộ của cơ quan theo mẫu số 04, ban hành 

kèm theo Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ. 

- Điều chỉnh, cập nhật bổ sung Phương án PCCC của cơ quan đúng với mẫu 

PC17 được ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và 

chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy 

để trình Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH thuộc Công an tỉnh công nhận. 

- Lập danh sách và cử các thành viên của đội PCCC và CNCH của cơ sở Ban 

Dân tộc để đăng ký tham gia tập huấn các lớp nghiệp vụ PCCC và CNCH do Phòng 

Cảnh sát PCCC và CNCH của Công an tỉnh triệu tập.  

- Thực hiện trang bị một số phương tiện PCCC đã bị hư hại, xuống cấp trong 

cơ quan;  

- Khắc phục các hạn chế, tồn tại được đoàn kiểm tra PCCC và CNCH thuộc 

phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh đã chỉ ra và yêu cầu khắc phục.  

 4. Kiến nghị 



 - Cơ quan chuyên môn về công tác PCCC và CNCH cấp trên thường xuyên 

hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng công tác PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC ở cơ 

quan để ứng phó kịp thời khi có cháy, nổ xảy ra. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH 6 tháng đầu 

năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh./. 

 
Nơi nhận:                                                                        

- Phòng cảnh sát PCCC&CNCH tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu VT, HSPCCC. 
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